⁹⁰ La *pronuba* era una donna che presiedeva alla *dexterarum iunctio* matrimoniale ed a diversi passaggi del successivo rito della *deductio in domum mariti*. Si leggano: Isid., *Etym.* 9.7.8: *Pronuba dicta, eo quod nubentibus praest, quaeque nubentem viro coniungit*.; Fest. v. *pronubae* (L. 282): *Pronubae adhibentur nupti, quae semel nupserunt, ut matrimonia † paupertatem † auspiciantes*; Paul-Fest. v. *pronubae* (L. 283): *Pronubae adhibentur nupti, quae semel nupserunt, causa auspicii, ut singulari perseveret matrimonium*. Ne è personificazione divina Giunone, *Iuno pronuba* (Serv., *Ad Aen.* 4.166; Serv., *Ad Aen.* 4.45; Serv., *Ad Aen.* 4.58; Serv., *Ad Aen.* 4.59). Cfr. P. NOAILLES, *Junon, Déesse matrimoniale des romains*, in *Fas et ius*, 29 ss.; G. WILLIAMS, *Some aspect of Roman Marriage Ceremonies and Ideals*, in *JRS* 48, 1958, 21; C. FAYER, *La famiglia romana*. II, cit., 504 ss.

affidatagli,⁹¹ nell'arcaica forma dell'*aqua et igni accipere* (*hanc* riferito alla donna, utilizzato invece come pronomi).⁹²

Le allusioni sono sufficienti, ci sembra, ad immaginare un chiaro riferimento all'arcaico rito della *deductio in domum mariti* ed a costituire un plausibile indizio della particolare rilevanza dell'atto con il quale la *filia* era data in sposa, quale impiego dell'arcaico *mandare*.⁹³

4. Altra commedia plautina che, come i *Menaechmi*, contiene più di un indizio per lo studio della natura della *deductio in domum mariti* e dell'*abducere filiam* è lo *Stichus*.⁹⁴

⁹¹ Si legga il seguente tratto della *Casina* di Plauto: Plut., *Cas.* 829: CLE. *Age, Olympio, quando vis uxorem, | Accipe hanc ab nobis.*

⁹² Sul rituale dell'*aqua et igni accipere*: D. 24.1.66.1 (Scaev. 9 *dig.*) *Virgini in hortos deductae ante diem tertium quam ibi nuptiae fierent, cum in separata diaeta ab eo esset, die nuptiarum, priusquam ad eum transiret et priusquam aqua et igni acciperetur, id est nuptiae celebrentur, optulit decem aureos dono: quaesitum est, post nuptias contractas divortio facto an summa donata repeti possit. respondit id, quod ante nuptias donatum proponeretur, non posse de dote deduci*; Paul-Fest., v. *aqua et igni* (L. 3): *Aqua et igni tam interdici solet damnatis, quam accipiunt nuptiae, videlicet quia hae duae res humanam vitam maxime continent. Itaque funus prosecuti redeuntes ignem supergradiebantur aqua aspersi; quod purgationis genus vocabant suffitionem*; Paul-Fest., v. *facem* (L. 77): *Facem in nuptiis in honorem Cereris praeferebant; aqua cum viro communicaret, Serv., ad Aen. 4.167: Varro dicit aqua et igni mariti uxores accipiebant (...); Varro, De ling. lat. 5.61: Igitur causa nascendi duplex: ignis et aqua. Ideo ea nuptiis in limine adhibentur, quod coniungitur hic, et mas ignis, quod ibi semen, aqua femina, quod fetus ab eius humore, et horum vincionis vis Venus. Cfr. J. MARQUARDT, *La vie privée des Romains*, I, cit., 67; M. HUMBERT, *Le remariage à Rome*, cit., 19 ss.; C. FAYER, *La famiglia romana*. II, cit., 538 ss.*